P á g i n a  | 1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DPAD - DEPARTAMENTO
2 DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA DIA 01/08/2022
3 Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, via sala

4 do Departamento de Pedagogia a Distância no Moodle -

5 https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=794729# - reuniram-se

6 ordinariamente os membros do Colegiado Pleno do DPAD - Departamento de Pedagogia a

7 Distância do CEAD/UDESC. Estavam presentes a Carmen Maria Cipriani Pandini, Chefe do

8 DPAD/CEAD e Presidente do Colegiado Pleno DPAD/CEAD e os seguintes membros

9 convocados: Alfredo Balduino Santos, Cléia Demétrio Pereira, Fábio Napoleão, Gabriela Maria

10 Dutra de Carvalho, Geisa Letícia Kempfer Bock, Karina Marcon, Lidiane Goedert,  Norberto

11 Dallabrida, Rafael Gué Martini, Rose Clér Estivalete Beche, Roselaine Ripa, Solange Cristina da

12 Silva, Tânia Regina da Rocha Unglaub e Vera Márcia Marques Santos. Confirmado o quórum

13 mínimo, a Presidente do Colegiado Pleno saudou a todos com as boas-vindas e deu início aos

14 trabalhos da reunião na ordem de assuntos da pauta: 1. LEITURA, DISCUSSÃO E

15 APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES: As atas do dia 6 de junho e do dia 04 de julho

16 foram aprovadas por unanimidade. 2. EXPEDIENTE: 2.1. Expedientes recebidos e

17 expedidos: Não houve. 2.2. Justificativas de Ausência: Maria Helena Tomaz, Marilane

18 Machado de Azevedo Maia e Lidinei Ventura. 2.3. Comunicações do Departamento: Não

19 houve. 2.4. Apreciação de requerimentos: Não houve. 2.5. Regime de urgência: Não

20 houve. 2.6. Inclusão de pauta: Não houve. 2.7 Inversão de pauta: Não houve. 2.8

21 Retirada de pauta: Não houve. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Assuntos para análise,

22 discussão e parecer: 3.1.1 E-mail recebido da Secretaria de Ensino e Graduação solicitando

23 a indicação até 30/08/2022 de disciplinas a serem ofertadas de forma isolada no semestre

24 2022.2. Professora Lidiane informou que há um edital de disciplinas isoladas que deve ser

25 consultado com a DEG. Carmen pontuou a necessidade de verificar junto à DEG a possibilidade

26 de oferecimento de disciplinas para alunos de fora da UDESC e irá verificar junto à SEG o

27 cronograma e será feita a consulta aos professores sobre a possibilidade. Geisa questionou

28 sobre as reofertas de disciplina no semestre 22.2. 3.1.2 Grupo de estudos/trabalho (ampliado)

29 para estudos com base em propostas oriundas das Discussões do NDE: discussão sobre as

30 diretrizes para a educação a distância, incluindo a revisão do PCC, questões ligadas à estrutura

31 metodológica e a maior praticidade e agilidade nas resoluções que são de ordem do projeto de

32 curso. Geisa reiterou que as atribuições do professor de referência do curso podem também

33 auxiliar na supervisão do campo de estágio e no mapeamento de campo. Prof. Fábio expôs a

34 necessidade de se atentar às mudanças normativas para poder rever e propor projetos que

35 envolvam o EaD na UDESC. Roselaine questionou acerca do processo de tutores contratados

36 pelo município. 3.1.3 Planejamento: Cronogramas, avaliação do semestre (DPAD/DEG);

37 reuniões pedagógicas/organização do AVA (Professores/Coord. Tutoria/Coord. Curso/DIs):

38 informe sobre o cronograma. Sugestão do NDE de fazer a avaliação e reuniões pedagógicas de

39 08 a 14 de agosto e de 15 a 19 de agosto realizar uma ambientação com os estudantes,

40 incluindo seminários, falas da SEG, BU, NAC, Direções e dos professores com suas turmas. O P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
58

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
2P

89
M

G
4O

.

2

https://www.moodle.udesc.br/mod/bigbluebuttonbn/view.php?id=794729

P á g i n a  | 2

41 início das atividades seria no dia 29 de agosto. Cronogramas institucionais serão sugeridos

42 pela chefe de departamento e complementados pelos professores. 3.1.4. Formação

43 Pedagógica para os Tutores (Coord. de Tutoria/Professores): a responsabilidade da orientação

44 dos tutores para o desenvolvimento das disciplinas fica com a coordenação de tutoria em

45 conjunto com os professores. 3.2 Processos de concessão de vistas na sessão anterior:

46 3.2.1 Processo SGP-e n° 27939/2022. Assunto: Credenciamento para as seguintes disciplinas:

47 Seminário Integrador II - Direitos Humanos, Políticas Públicas e Multiculturalidade; Filosofia da

48 Educação; História da Educação; Teorias Pedagógicas; Conteúdos e Metodologias do Ensino de

49 Arte I; Conteúdos e Metodologias do Ensino de Arte II; Educação e Sexualidade; Organização

50 e Gestão da Educação. Interessada: Ana Paula Evaristo Russi. Relatora: Carmen Maria Cipriani

51 Pandini. Pedido de vistas da Professora Vera: favorável ao credenciamento em todas as

52 disciplinas solicitadas, exceto Educação e Sexualidade. Parecer do Colegiado: Aprovado por

53 unanimidade. 3.3 Processos adiados da sessão anterior: Não houve. 3.4 Atos do/a

54 Presidente, sujeitos à homologação do Plenário: 3.5 Processos para análise,

55 discussão e parecer: 3.5.1 Processo SGPe n° 17674 /2022. Assunto: Candidatura ao Edital

56 PROEVEN 2022-01 para a Profa. Karina Marcon. Interessado: Karina Marcon. Relatora: Cléia

57 Demétrio Pereira. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por

58 unanimidade. 3.5.2 Processo SGPe n° 18303/2022. Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN

59 n°01/2022 para a Prof.(a) Lidiane Goedert. Interessado: Lidiane Goedert. Relatora: Solange

60 Cristina da Silva. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por

61 unanimidade. 3.5.3 Processo SGPe n° 31156/2022. Assunto: Credenciamento nas disciplinas

62 Organização e Gestão da Educação (ORGE) e Educação de Jovens e Adultos (EJA).

63 Interessada: Juliana Domit. Relatora: Tânia Regina da Rocha Unglaub. Parecer da relatora:

64 Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade. 3.5.4 Processo SGPe n°

65 31197/2022. Assunto: Credenciamento na disciplina de Leitura e Produção Textual (LPT), no

66 curso de Pedagogia na Modalidade a Distância. Interessado: Lidnei Ventura. Relatora: Lidiane

67 Goedert. Parecer da relatora: Favorável. Parecer do Colegiado: Aprovado por unanimidade.

68 3.5.5 Processo NPP 2015010004063. Assunto: Novo projeto de pesquisa na Plataforma

69 PROPPG. Interessado: Norberto Dallabrida. Relator: Rafael Gué Martini. Relator não

70 conseguiu acesso ao processo e por isso fará o parecer para que a chefe do departamento

71 aprove em ad referendum na próxima reunião do colegiado. 4. Comunicações pessoais: 4.1

72 Professora Tânia informou que o NDE está verificando a contratação de pessoas para o novo

73 projeto de curricularização da extensão e que o recurso financeiro para ele será distribuído até

74 os meses de outubro e novembro. A professora, que esteve no Congresso de Investigação

75 Qualitativa, realizado na Espanha, comentou sobre o projeto de internacionalização. 4.2

76 Professor Rafael convida o CEAD para possíveis apresentações de cases no projeto do

77 Movimento pelos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável entre os dias 26 e 30 de

78 setembro, em que cases de trabalho e objetivos gerais acordados por mais de 200 países com

79 a ONU serão exibidos. 4.3 Professor Fábio relembra que entre os dias os dias 24 de agosto e 3 P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
58

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
2P

89
M

G
4O

.

3

P á g i n a  | 3

80 de setembro acontecerá o Projeto Rondon e estende aos professores o convite para

81 participação. 4.4 Professora Tânia informou sobre o encontro que ocorreu na semana anterior

82 com os coordenadores de polos. 4.5 Professora Gabriela comenta sobre sua participação no

83 Congresso de Educação Inclusiva com sua apresentação acerca da diversidade sexual.

84 Relembra, ainda, o futuro intercâmbio virtual em Portugal que será realizado por alguns alunos

85 do curso. 4.6 Professora Cléia parabeniza a professora Gabriela pela participação no congresso

86 e ainda relembra a fala do Ministro da Educação no evento acerca da educação inclusiva. Nada

87 mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado Pleno do DPAD/CEAD, Professora Carmen

88 Maria Cipriani Pandini agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião,

89 registrada em Ata que será assinada pelos presentes, após aprovada. Florianópolis, 01 de

90 agosto de 2022.

91 - Carmen Maria Cipriani Pandini.......................................................................................

92 - Alfredo Balduino Santos ...............................................................................................

93 - Ana Flávia Garcez (Afastada para capacitação) ...............................................................

94 - Cléia Demétrio Pereira (ausência justificada) .................................................................

95 - Fábio Napoleão .........................................................................................................

96 - Gabriela Maria Dutra de Carvalho.................................................................................

97 - Geisa Letícia Kempfer Bock.........................................................................................

98 - Karina Marcon............................................................................................................

99 - Lidiane Goedert .........................................................................................................

100 - Lidnei Ventura (Afastado para capacitação) ...................................................................

101 - Marzely Gorges Farias (Licença Saúde)..........................................................................

102 - Natália Schleder Rigo (Covid).......................................................................................

103 - Norberto Dallabrida ....................................................................................................

104 - Rafael Gué Martini (ausência justificada).......................................................................

105 - Rose Clér Estivalete Beche ..........................................................................................

106 - Roselaine Ripa ..........................................................................................................

107 - Solange Cristina da Silva ............................................................................................

108 - Tania Regina da Rocha Unglaub ...................................................................................

109 - Vera Marcia Marques Santos .......................................................................................

110 - Vitor Malaggi (Licença Saúde) .....................................................................................

111 - Téc. Univ. Maria Helena Tomaz ....................................................................................

112 - Téc. Univ. Marilane Machado de Azevedo Maia (Suplente)................................................

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

49
58

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
2P

89
M

G
4O

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2P89MG4O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 11/11/2022 às 17:34:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 11/11/2022 às 17:39:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 11/11/2022 às 17:47:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB (CPF: 276.XXX.418-XX) em 11/11/2022 às 18:10:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:10:53 e válido até 13/07/2118 - 15:10:53.

(Assinatura do sistema)

GEISA LETICIA KEMPFER BOCK (CPF: 939.XXX.990-XX) em 11/11/2022 às 19:02:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 11/11/2022 às 20:03:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

SOLANGE CRISTINA DA SILVA (CPF: 067.XXX.058-XX) em 14/11/2022 às 07:06:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:48 e válido até 30/03/2118 - 12:40:48.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 16/11/2022 às 14:42:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 16/11/2022 às 16:33:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

NORBERTO DALLABRIDA (CPF: 432.XXX.959-XX) em 16/11/2022 às 16:47:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:11 e válido até 30/03/2118 - 12:39:11.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

VITOR MALAGGI (CPF: 003.XXX.450-XX) em 16/11/2022 às 20:19:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:15:39 e válido até 13/07/2118 - 15:15:39.

(Assinatura do sistema)

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 17/11/2022 às 04:50:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

ROSE CLER ESTIVALETE BECHE (CPF: 412.XXX.030-XX) em 17/11/2022 às 14:30:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:32 e válido até 30/03/2118 - 12:38:32.

(Assinatura do sistema)

MARIA HELENA TOMAZ (CPF: 852.XXX.909-XX) em 17/11/2022 às 16:12:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:17 e válido até 30/03/2118 - 12:35:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDk1ODFfNDk2NTBfMjAyMl8yUDg5TUc0Tw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00049581/2022 e o código
2P89MG4O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.